quod istum dicit amicorem Mamertinis fosse, quam populo romano. — *Eius capit. Id est, noluisse quidquam in tabulas suas referre, quod Verri nocere posset.*

6. Sed si. Urget Verrem orator argumeoto, quod vocat ad hominem. — *Quia quid emeris, etc. Emere et locare in hoc differunt apud JCTos, quod emptio sit, quoniam artifex et rem et operam præbet; locatio, quoniam artifici materia subministratur, ipse solum sicut præbet operam. — Scriptum proferre.* Mox erat ut singuli patresfamilias omnia et expensa et accepta in tabulas referrent, atque ex iis fidem expensarum suarum facerent.

7. At enim idcirco navem Mamertinis. Altera prolepsis, qua removet aliam defensionem, et in eo crimen esse majestatis ostendit, quod navem Mamertinis Verres remiserit.

8. Dii approbent. Modus logoendi, laudationi inserviens; sed hic mera ironia est, quasi factum Verris ejusmodi sit, ut a diis omquam approbari queat.

9. In Fetialium. Jocus in Verrem ab officio Fetialium, quorum erat iuter cetera, ut ne armis, aot iojoria quavis alia, foederatae civitates violarentur.

10. Sanctum. Id est, diligenter et ineopportune servatorem foedera, quæ publica auctoritate, diis testibus adhibitis, sanctiuntur.

11. Dedantur. Apposite; nam dedere est verbom Fetialibus natus; et qui contra foedera fecerant, ii., ut populo, enjus foedera violarant, dederetur, fetiales postulabant. Varro de Vita populi romani, lib. III.

12. Sine pretio. Noot data tibi pecunia.

ut Taurominitanis nominatim cautum et exceptum sit fœdere, « Ne navem dare debeant »; Mamertinis in ipso fœdere sanctum atque perscriptum sit, « Ut « navem dare necesse sit »; istum autem, contra fœdus, Taurominitanis imperasse, et Mamertinis remisisse: num cui dubium poterit esse, quin, Verre prætore, plus Mamertinis Cybea, quam Taurominitanis fœdus opitulatum sit? Recitentur fœdera. **MAMERTINORUM ET TAUROMINITANORUM¹³ CUM POPULO ROMANO FŒDERA.**

XX. Isto igitur tuo, quemadmodum ipse prædicas, beneficio; ut res indicat, pretio atque mercede, minuisti majestatem reipublicæ, minuisti auxilia populi romani, minuisti copias, majorum virtute ac sapientia comparatas; sustulisti jus imperii, conditionem sociorum¹, memoriam fœderis. Qui ex fœdere ipso uavem, vel usque ad Oceanum, si imperassemus, sumptu periculique suo armatam atque ornatam mittere debuerunt, hi, ne in freto ante sua tecta et domos navigarent, ne sua moenia portusque defendenter, pretio abs te jus fœderis et imperii conditionem emerunt².

Quid censetis in hoc fœdere faciendo voluisse Mamertinos impendere laboris, operæ, pecuniae, ne haec biremis adscriberetur, si id ullo modo possent a nostris majoribus impetrare? Nam, quum hoc munus impe-

^{13.} *Mamertinorum et Taurominitanorum*, etc. Hunc titulum reject Gre-
vius; retinuit Ernest. cum Lambino
et Grutero; quia sic solet orator
titulos inserere capitum quæ reci-
tanda sunt.

XX. 1. *Conditionem sociorum*. I. e.
qua socii fœdus fecerant cum repu-
blica. — *Memoriam fœderis*. Quoniam
enim fœderis non observantur condi-

tiones, ipsius fœderis abolescat memo-
ria necesse est.

2. Lamb. e codice, ut ait, *rede-
runt*. Idem conjectit Muret. Recepit
Schütz. Vulgata vocis sensus ut rarius,
sic vehementior. Enimvero Mamertinus
ex fœdere navis imperanda erat; ne
vero darent illam, pretio emerunt fœ-
deris jus, quasi jam per fœdus nulla
imperari navis possit.

raretur³ tam grave civitati, inerat, nescio quo modo, in illo foedere societatis quasi quædam nota servitutis. Quod tum recentibus suis officiis, *integra re*⁴, nullis populi romai difficultatibus, a majoribus nostris foedere assequi non potuerunt; id nunc nullo novo officio suo, tot annis post, jure imperii nostri quotannis usurpatum, ac semper retentum, summa in difficultate navium, a C. Verre pretio assequuti sunt. At non hoc⁵ solum sunt assequuti, ne navem darent: ecquem nautam, ecquem militem, qui aut in classe, aut in præsidio⁶ esset, te prætore, per triennium Mamertini dederunt?

XXI. Denique quum ex senatusconsulto¹, itemque ex lege Terentia et Cassia, frumentum æquabiliter emi ab omnibus Siciliæ civitatibus oportet; id quoque munus leve atque commune Mamertinis remisisti. Dices frumentum Mamertinos non debere. Quomodo, non debere? an, ut ne venderent? non enim erat hoc genus frumenti ex eo genere, quod exigebatur, sed ex eo, quod emeretur. Te igitur² auctore et interprete, ne foro quidem et commeatu Mamer-tini populum romanum juvare debuerunt.

3. *Hoc munus imperaretur.* Edd. vett. babent *imperabatur*; nonnulli MS *imponebatur*. Quod rescripsit Lambin. Sebütz.

4. *Integra re.* Nasquam antea data navi. — *Nallis pop. rom.* Navibus quum non egeret populus romanus. — *Asse-gui.* Obtinere.

5. *At hoc non solum.* Ernest. cum Lamb. Grat. Verburg. omisso « non » interrogandi formam ut vulgata effaciorem induxit.

6. *Aut in præsidio.* Inter milites præ-sidianos, qui hic stationem haberent ad provincialium motus coercendos.

XXI. 1. *Ex senatusconsulto.* Duo frumenti genera republie pendebant Sicili ex foedere, alterum gratuitum, quod vesticus nomine exigebatur; alterum quod emebatur, et pro quo ex senatusconsulto pecunia solvebatur Si-cilia republie. Sed quedam civitates erant immunes et vestigiale frumentum non pendebant, et frumentum emptum omnes æquabiliter debebant. Hac distinctione excludit orator Verris defensionem. Vid. supra lib. III, cap. 70.

2. *Te igitur auctore.* Subaudi, novæ legis. — *Interprete.* Cassiae legis et senatusconsulti.

Quæ tandem civitas³ fuit, quæ deberet? Qui publicos agros⁴ arant, certum est, quid ex lege censoria dare debeant: cur iis quidquam præterea ex alio genere⁵ imperavisti? Quid? decumani⁶ num quid præter singulas decumas ex lege Hieronica debent? cur iis⁷ quoque statuisti, quantum ex hoc genere frumenti empti darent? Qui sunt immunes⁸, ii certe nihil debent; at his non modo imperasti, verum etiam, quo plus darent, quam poterant, hæc sexagena millia modium, quæ Mamertini remiseras, addidisti. Neque hoc dico⁹, ceteris non recte imperatum esse: Mamertinis, qui erant in eadem causa, quibus superiores omnes prætores item, ut ceteris, imperarant, pecuniamque ex senatusconsulto et ex lege dissolverant, his dico non recte remissum. Et, ut hoc bñeme-

3. *Quæ tandem civitas.* Arguitur alind Verris scelus, quod in Centurionis et Halesiuos, immunes populos, illud frumenti, quod Mamertini remisum est, transtulit. Vid. lib. IV, cap. 9.

4. *Qui publicos agros.* Agri appellabuntur publici, quos respublica, iure belli, sibi addixerat. Septemdecim Sicilia civitatum, quæ bellum cum populo romano gesserant, agri publicati fuerant et postea iisdem civitatibus redditi. Hi a censoribus locari solebant auctoribus tum Siculis tum Romanis, qui certam frumenti copiam quotannis populo romano solverent, reliquum sibi beberent. Vid. lib. III, cap. 6. — *Legis censoriae nomine locationem per censores factam intellege.*

5. *Ex alio genere.* Præter frumentum, pecunias etiam maximas imperaverat Verres auctoribus. Lib. III, cap. 50.

6. *Decumani.* Hoc loco intellige-

atores, qui decumas publicatis solvere debent. — *Numquid.* An sliquid, præter gratuitas, seu primas decumas, ex lege Hieronica debent? Conf. Verr. IV, 9.

7. *Cur iis.* Cur arbitrio tuo exigisti ab auctoribus tantum frumenti, decumarum alteracum nomine, quantum voluisti, quamvis numerus modiorum quos darent, esset definitus, et tot essent ex senatusconsulto alteræ decumæ, quot prime? Vid. lib. III, cap. 70 et 98.

8. *Qui sunt immunes.* Lamb. « Quid immunes? bi certe ». Schütz. « qui sunt immunes ». J. V. L.

9. *Negue hoc dico.* Ceterarum civitatum causam non attendo. Non jam quero recte an perperam illis imperatum sit. Hoc unum dico nou recte remissum Mamertinis, quibus alterum, præter decumanum frumentum, prætores imperaverant, et eis pro illo empto frumento definitam s. senatu pecuniam dederant.

ficum, quemadmodum dicitur, trabali clavo figeret¹⁰, cum consilio causam Mamertinorum cognoscit, et de consilii¹¹ sententia Mamertinis se frumentum non imperare pronuntiat.

Audite decretum mercenarii prætoris ex ipsius commentario, et cognoscite, quanta in scribendo gravitas, quanta in constituendo jure sit auctoritas. Recita commentarium. DECRETUM EX COMMENTARIO. « Libenter ait se facere » : itaque perscribit. Quid? si hoc verbo non esses usus, « libenter », nos videlicet invitum te quæstum facere putaremus? « Ac de consilii sententia. » Praeclarum recitari consilium, judices, audistis: utrum vobis consilium recitari tandem prætoris videbatur, quum audiebatis nomina, an prædonis improbissimi societas atque comitatus?

En fœderum interpres¹², societatis pactores, religionis auctores. Numquam in Sicilia frumentum publice est emptum, quin Mamertinis pro portione imperaretur, antequam hoc delectum¹³ præclarumque consilium iste dedit, ut ab his nummos acciperet, ac sui similis esset. Itaque tantum valuit istius decreti auctoritas, quantum debuit ejus hominis, qui, a quibus frumentum emere¹⁴ debuisse, iis decretum

10. *Trabali clavo.* Id est, ingeoti et valido clavo, quales sunt ii quibus trabes conjungantur. Hinc proverbium *trabali clavo figere*, pro firmiter et vehementer stabilire.

11. *Et de consiliū.* Sphaodi, scribit se pronuntiasse. — *Recitari consilium.* Id est, nomina eorum quos ex implura sua cohorte Verres in illud consilium allegarat. Hi erant Volusius haruspex, Cornelius medicus, et tales hominum quisquiliae. Lib. III, cap. 11.

12. *En fœderum interpres.* Qui

dicunt navem imperari Mamertinis non debere, quod sint fœderati. Supra, cap. 17. — *Societatis pactores.* Digni qui adhibeantur in pacienda societate. — *Religionis auctores.* Quorum auctoritate religiones fœderum stant inconcusse.

13. *Hoc delectum.* Antequam Verres coegit, et advocavit hoc præclarum consilium, ut ex hujus sententia a Mamertinis nummos acciperet.

14. *Frumentum emere.* Ex senatus-consulto. Lib. III, cap. 70.

vendidisset. Nam statim L. Metellus, ut isti successit, ex C. Sacerdotis et Sext. Peducai instituto ac literis, frumentum Mamertinis imperavit. Tum illi intellexerunt, se id, quod a malo auctore¹⁵ emissent, diutius obtinere non posse.

XXII. Age porro, tu, qui te tam religiosum existimari voluisti interpretēm fœderum, cur Tauromintanis frumentum, cur Netiniis imperasti? quarum civitatum utraque fœderata est. Ac Netini quidem sibi non defuerunt: nam simul ac pronuntiasti, libenter te Mamertinis quidem¹ remittere; te adierunt, et eamdem suam causam fœderis esse docuerunt. Tu aliter decernere in eadem causa non potuisti. Pronuntias, Netinos frumentum dare non oportere: et ab his tamen exigis. Cedo mihi ejusdem prætoris literas et rerum decretarum, et frumenti imperati, et tritici empti. **LITERÆ² PRÆTORIS RERUM DECRETARUM, FRUMENTI IMPERATI, ET TRITICI EMPTI.** Quid potius in hac tanta ac tam turpi inconstantia suspicari possimus, judices, quam id, quod necesse est, aut isti a Netinis pecuniam, quum posceret, non datam; aut id esse actum, ut intelligerent Mamertini, bene se apud istum tam multa pretia³ ac munera collocasse, quum idem alii juris ex eadem causa non obtinerent?

Hic mihi etiam audebit mentionem facere Mamer-
tinæ laudationis? in qua quam multa sint vulnera,

^{15.} *Malo auctore.* Auctor h. l. de venditore, et *malus auctor* qui evictionem prestare non potest. Verres ita dicuntur, quia prestare non poterat, quod ius Mamertinis, accepto prelio, vendiderat.

XXII. 1. *Quidem.* Sic habet editio R. Steph. Grævius, *quiddam*: male, non enim *quiddam*, sed omnia Verres permisit Mamertinis.

^{1.} *Literæ.* Hos sere omnes titulos libri MSS non agnoscent. Grævius nonnullos expounit. J. V. L.—*Tritici empti.* Abest a duobus MSS, et ex glossemate natum pntat Garatoniūs. Assentitur Schantz.

^{3.} *Multa pretia.* Multam pecuniam, multos numeros.—*Munera.* Alia dona. Græv. per lv dñz dñc̄ intelligit multa pretiosa munera.

quis est vestrum, judices, qui intelligat? Primum, in judiciis⁴ qui decem laudatores dare non potest, honestius est ei nullum dare, quam illum quasi legitimum numerum consuetudinis non explere. Tot in Sicilia civitates sunt, quibus tu per triennium præfuisti: arguunt ceteræ; paucæ et parvæ, metu repressæ, silent; una laudat. Hoc quid est⁵, nisi intelligere⁶, quid habeat utilitatis vera laudatio; sed tamen ita provinciæ præfuisse, ut hac utilitate necessario sit carendum?

Deinde, id quod alio loco ante dixi⁷, quæ est ista tandem laudatio, cuius laudationis legati principes, et publice tibi navem ædificatam, et privatum se ipsos abs te spoliatos expilatosque esse dixerunt? Postremo, quid aliud isti faciunt, quum te soli ex Sicilia laudant, nisi testimonio nobis sunt, te omnia sibi esse largitum, quæ tu de republica nostra detraxeris? Quæ colonia est in Italia tam bono jure⁸, quod tam immune inunicipium, quod per hosce annos tam commoda vacatione sit usum omnium rerum, quam Mamertina civitas per triennium? Soli, ex foedore quod debuerunt, non dederunt; soli, isto prætore, omnium rerum immunes fuerunt; soli in istius imperio

4. *Primum in judiciis.* Defendebant reos patrooi, laudabant viri nobiles, vel voce, si adessent, vel literis si abessent, ut eorum anctoritas ac testimoniorum quasi epmendaret illos judicibus. Cic. ad Div. lib. I, cap. 9. Istiusmodi laudatorum numerus, si on lege, saltem consuetudine certus et definitus; decem ut essent consoetudo obtineretur. Sensus est, primum vulnus Verrine laudationis illud est, quod decem ex civitatibus laudatores dare Verres non potuit; imo una taotum laudat.

5. *Hoc quid est.* Quid prodest ista

civitatis laudatio quæ petita est? nihil, nisi quod ostendit, eum qui eam petit, intelligere, etc. — *Vera laudatio* dicitur ea, quæ legitimum ouerom laudatorum explet.

6. *Nisi intelligere, quid habeat.* Forte, « nisi intelligere te quidem, quid b. Scr.

7. *Ante dixi.* Lib. IV, cap. 8. — *Legati principes.* Heinum intellige.

8. *Tam bono jure.* Diversa coloniarum genera diverso jure fuere, id est, aliae aliis, pro suis in reipublicanis meritis, immuniiores fuere.

ea conditione vitæ⁹ fuerunt, ut populo romano nihil darent, Verri nihil denegarent.

XXIII. Verum, ut ad classem, quo ex loco sum degressus, revertar, accepisti a Mamertinis navem contra leges; remisisti¹ contra fœdera: ita in una civitate bis improbus fuisti; quum et remisisti, quod non oportebat, et accepisti, quod non licebat. Exigere te oportuit navem, quæ contra prædones, non quæ cum præda navigaret; quæ defenderet, ne provincia spoliaretur, non quæ provinciæ spolia portaret. Mamertini tibi et urbem, quo furta undique deportares, et navem, qua exportares, præbuerunt. Illud tibi oppidum receptaculum prædæ fuit; illi homines testes custodesque furtorum; illi tibi et locum furtis² et furtorum vehiculum comparaverunt. Itaque ne tum quidem, quum classem avaritia ac nequitia³ tua perdidisti, navem Mamertinis imperare ausus es: quo tempore in tanta inopia navium, tantaque calamitate provinciæ, etiamsi precario⁴ essent rogandi, tamen ab his impetraretur. Reprimebat enim tibi et imperandi vim, et rogandi conatum præclara illa, non populo romano reddita biremis, sed prætori donata

9. *Vitæ*. Schützius bane vocem dedit. Alii, *ea conditione usi fuerunt*. J. V. L.

XXIII. 1. *Remisisti*. Biremem quam ex fœdere debabant. Notabis in sequentibus eamdem sententiam verborum varietate per explicationem et antitheta exornari, que vim habent amplificandæ invidiæ, tum in Verrem, tum in Mamertinos.

2. *Locum furtis*. Sabandi, componendis. — *Ne tum quidem*. Vide infra cap. 35.

3. *Avaritia et nequitia*. Mire duo contraria conjungit orator, avaritiam

et nequitiam, quæ tamen in Verre consentiunt. Militibus enim remigibusque pecunia dimissis, classem avaritia sua perdidit. In populi vero romani rebus administrandis, quia dissolutum se et negligentem ostendit, simulque in Venere exercenda tempus consumpsit, classem eamdem nequitia perdidit. Nequitiam de libidine Venereque proprie dici nemo nescit.

4. *Precario*. Frustra Ernest, uncinis inelusit; vim enim addit sententiae, nec ob insolentiam aspernanda formula «precario rogare», qua usi sunt Ulpianus aliquie Jcti. J. V. L.

Cybea : ea fuit merces⁵ imperii, auxilii, juris, consuetudinis, foederis. Habetis unius civitatis firmum auxilium amissum, ac venditum pretio. Cognoscite nunc novam praedandi rationem, ab hoc prium excoigitatam.

XXIV. Sumptum omnem in classem frumento, stipendio, ceterisque rebus, navarcho suo quaque civitas semper dare solebat. Is neque, ut accusatur¹ a nautis, committere audebat; et civibus suis rationem referre² debebat : in illo omni negotio, non modo labore, sed etiam periculo suo versabatur. Erat hoc, ut dico, factitatum semper, nec solum in Sicilia, sed in omnibus provinciis; etiam in sociorum³ et Latinorum stipendio ac sumptu, tum quum illorum auxiliis uti solebamus. Verres post imperium constitutum primus imperavit, ut ea pecunia omnis a civitatibus sibi adnumeraretur; ut is pecuniam⁴ tractaret, quem ipse praefecisset. Cui potest esse dubium, quamobrem et omnium consuetudinem veterem primus immutaris, et tantam utilitatem⁵ per alios tractandae pecuniæ neglexeris, et tantam difficultatem cum crimine, molestiam cum suspicione suscepferis?

5. *Ea fuit merces.* Hujs Cybeæ mercede, seu pretio, veudidisti Mamerlinis ius imperii nostri, auxilium quod ab illis debebatur ex foedere, quodque semper foerat, ad usque te prætorem usurpatum. Supra cap. 20.

XXIV. 1. *Ut accusetur.* Francando nimirum pecunia aut frumento milites atque remiges.

2. *Rationem referre.* Codd. reg. ferre, quod malit Ernest. coll. Cie. ad Div. epist. V, 20.

3. *In sociorum.* In militibus quos socii et Latini dant nobis ex foedere. Fœdus cum Latinis sanctum est anno

Urbis conditæ 4:5. Livius, lib. VIII, cap. 13 et 14. — *Uti solebamus.* Antequam, post bellum sociale, civitatem tenuissent,

4. *Ut is pecuniam.* Ita ex repetit. Lamb. Gruter. et recentiores; at ipse Lamb. ex MSS et eam edd. Ven. Naug. Man. etc. *ut is eam pecuniam.*

5. *Utilitatem.* Commoditatem. — *Cum ermine.* Cum periculo erimis, seu accusationis furti. — *Cum suspicione.* Ut homines suspicarentur ideo immutatam a te fuisse consuetudinem veterem, ut in hac immutatione praedandi occasionem naneiscerere.

Deinde alii quæstus instituuntur, ex uno genere navalium, videte quam multi: accipere a civitatibus pecunias, ne nautas darent; pretio certo missos facere nautas; missorum omne stipendium lucrari; reliquis, quod deberet, non dare. Hæc omnia ex civitatum testimoniis cognoscite. Recita testimonia civitatum.

TESTIMONIA CIVITATUM.

XXV. Hunccine hominem¹? hanccine impudenteriam, judices? hanccine audaciam? civitatibus², pro numero militum, pecuniarum summas describere? certum pretium, sexcentenos nummos, nautarum missioni constituere? quos qui dederat, commeatum totius æstatis abstulerat: iste, quod ejus naute³ nomine pro stipendio frumento acceperat, lucrabatur. Itaque quæstus duplex⁴ unius missione fiebat. Atque hæc homo amentissimus in tanto prædonum impetu, tantoque periculo provinciæ, sic palam faciebat, ut et ipsi prædones scirent, et tota provincia testis esset. Quum, propter istius⁵ hanc tantam ava-

XXV. 1. Hunccine hominem? Subaudi feretis. Reticeutia iratis et indignantibus familiaris. Coucludoutor avaritiae criminis.

2. Civitatibus. Constituere quantum pecuniam queque civitas solveret prætori, ut ne milites daret; eamque pecuniam ex militare quos suppeditare debebat numero describere. *Sexcentos nummos*, seu *sestertios*. Gall. 123 fr. Scilicet primo sexcentos nummos a nauta acceperat, cui missionem, sive commeatum dederat; deinde etiam pecuniam pro stipendio frumentoque, quod dandum fuisse nautæ, usi a militia vacasset, lucrabatur.

3. Alii, et nautæ; Lamb. *militis et n. J. V. L.*

4. Itaque quæstus duplex. Nam lucrabatur sexcentenos nummos pro nau-

te uniuscunque missione, et is erat primus quæstus. Luciferabatur deinde quod acceperat a civitatibus certam pecuniam pro stipendio et frumento ejus usuta quem dimiserat. Ita quæstum in nauta uno dimittendo dupli- oem faciebat.

5. Quum propter istius. Alterom Verris scelus. Verres reus est majestatis, quod, abducta prædomum nave, captum archipirastam, quem statim publice oportuit securi percuti, accepit pecunia, dimisi. Ad cap. 31. Ad vertes quam leviter a primo ad secundum caput distributionis transeat orator, et quam apte hic duo capita inter se connectantur. — Re quidem vera naves *inane*s. Nec armamentis, nec remigibus, nec rebus aliis necessariis instructæ.

ritiam, nomine classis esset in Sicilia, re quidem vera naves inanes, quæ prædam prætori, non quæ prædonibus metum afferrent; tamen, quum P. Cæstius⁶ et P. Tadius decem navibus his semiplenis navigarent, navem quamdam, piratarum præda refertam, non ceperunt, sed adduxerunt, onere suo plane captam atque depressam. Erat ea navis plena juventutis formosissimæ, plena argenti facti atque signati, multa cum stragula veste. Hæc una navis a classe nostra non capta est, sed inventa ad Megaridem, qui locus est non longe a Syracusis. Quod ubi isti nuntiatum est, tametsi in acta cum mulierculis jacebat ebrius, erexit se tamen, et statim quæstori legatoque suo custodes⁷ misit complures, ut omnia sibi integra quam primum exhiberentur.

Appellitur navis Syracusas: exspectatur ab omnibus; supplicium sumi⁸ de captivis putatur: iste, quasi præda sibi advecta, non prædonibus captis, si qui senes aut deformes erant, eos in hostium numero dicit; qui aliquid formæ, ætatis, artificiique habebant, abducit omnes; nonnullos scribis suis, filio, cohortique distribuit; symphoniacos homines sex euidam amico suo Romam muneri misit. Nox illa tota

6. *P. Cæstius*. Verris quæstor. — *P. Tadius*. Ejusdem legatus. — *Argentum factum*. Vasa sunt quæ ornamenti et magnificentiae gratia elaborantur. *Signatum* est pecunia, quia, ut une, signum aliquod impressum habuit. — *In acta*. Id est, in litore. Nam *actam* vulgo Syraeusani litus illud appellabaut. Describitur supra, cap. 12. Fit a greco ἀκτή. Hæc voce unus est etiam Virgilii, Æn. V, 6:3: — At procul in sola secretæ Troadea acta. Solebant autem veteres *actam*

eligere, quoniam veleant indulgere genio. Unde ἀκτή, in litore versari, id est, epulari.

7. *Custodes*. Homines qui observarent ne quid clam amoveretur.

8. *Supplicium sumi*. Sumptum iri. — *In hostium numero dicit*, id est, ultimo supplicio afficit. — *Ætatis*. Qui aetate forebant; adolescentes. Infra, cap. 29. — *Artificii*. Qui artem aliquam callebant, scilicet literas, monogrammam, etc. — *Cohortique*. Prætoriae. Ad. Exc. de Præt. prov. t. I, part. secund.

exinanienda navi consumitur. Archipiratam ipsum videt nemo, de quo supplicium sumi oportuit: hodieque omnes sic habent⁹ (quid ejus sit, vos conjectura quoque assequi debetis), istum clam a piratis, ob hunc archipiratam, pecuniam accepisse.

XXVI. Conjectura bona est¹. Index esse bonus nemo potest, qui suspicione certa non movetur. Hominem nostis; consuetudinem omnium tenetis: qui ducem prædonum aut hostium ceperit, quam libenter eum palam ante oculos omnium esse patiatur. Hominem in tanto conventu Syracusis vidi neminem, judices, qui archipiratam captum vidisse se diceret, quum omnes, ut mos est, ut solet fieri, concurrent, quererent, videre cuperent. Quid accidit, cur tantopere iste homo occultaretur, ut eum ne casu quidem quisquam adspicere posset? Homines maritimi² Syracusis, qui sæpe istius ducis nomen audissent, quum eum sæpe timuissent, quum ejus cruciatu atque suppicio pascere oculos, animumque exsaturare vellent: potestas adspiciendi nemini facta est.

Unus plures prædonum duces vivos cepit P. Servilius³, quam omnes antea. Ecquando igitur isto

9. *Omnes sic habent.* Suband. persuasum. — *Quid ejus sit.* Id est, vera nec sit eorum opinio. Vid. Sanct. Min. pag. 618, et ibi Periz.

XXVI. 1. *Conjectura bona est.* Non est temeraria, siue re; sed utilissima, quia trahit iudicis animum ad veritatem rei: bona facultas est conjecturæ facienda.

2. *Homines maritimi.* Ii qui Syracusis erant, et opponuntur mediterraneis, qui tunc sunt a rebus maritimis alieni, et in sequenti capite his memoriabantur. Olim legebatur Mamertini.

Hic esse ἀναγκαῖον, nec quo casus homines pertineat, apparere jam adnotavere Gravv. et alii; ceterum sensus patet, ut sit plenus, post verbū, vellent, subaudiendum esse tale aliiquid, hanc animo voluptatem tam non ceperint. Inconsequentis orationis plura exempla in Cicerone, et ceteris optimis notis scriptoribus inventi dadum viri docti sèpius observarunt.

3. *P. Servilius.* Consol ann. U. C. 673, piratas multis in præliis fudit. Is Phaselim, Olympum, Coricum, vali-

fructu⁴ quisquam caruit, ut videre piratam captum non liceret? At contra, quacumque iter fecit, hoc jucundissimum spectaculum omnibus vincitorum captorumque hostium præbebat. Itaque ei⁵ concursus undique fiebant, ut non modo ex his oppidis, quae ducebantur, sed etiam ex finitimis, visendi causa, convenirent. Ipse autem triumphus⁶ quamobrem omnium triumphorum gratissimus populo romano fuit, atque jucundissimus? Quia nihil est victoria dulcior; nullum est autem testimonium victoriae certius, quam, quos saepe metueris, eos te vinctos ad supplicium duci videre.

Hoc tu quamobrem non fecisti? quamobrem ita iste pirata celatus est, quasi eum adspicere nefas esset? quamobrem supplicium non sumpsisti? quam ob causam hominem reservasti? Ecquem audisti in Sicilia antea captum archipiratam, qui non securi percussus sit? unum cedo auctorem tui facti; unius profer exemplum. Vivum tu archipiratam servabas, quem per triumphum, credo, quem ante currum⁷ tuum duceres. Neque enim quidquam erat jam reliquum, nisi ut, classe populi romani pulcherrima amissa, provinciae lacerata, triumphus navalis tibi decerneretur.

dissimilis Cilicia urbes, quibus se piratae ducebantur, Isaurouque ipsam arcam Ciliciam vi cepit; unde Isauricus cognominatus est. Piratas latrocinia rediutegrates Pompeius vicit, fuit, exstinxit.

4. *Isto fructu.* Subaud. victorie. Ista delectatione. Sic Corn. Nep. in Eumenie, cap. 11: « Veniebat autem ad Eumenem utrumque genus hominum, et qui propter odium, fructum oculis ex ejus casu capere vellent ».

5. *Itaque ei.* Id est, ad eum.—*Quae ducebantur.* Subaud. vineti hostes.

— *Convenirent.* Subintellig. hostes.

6. *Ipse autem triumphus.* Triumphavit ex bello piratico Servilius anno 678, sex annis postquam fuerat consul, L. Octavio, Q. Aurelio Cotta consulibus.

7. *Ante currum.* Triumphantium more. Nam apud Romanos id moris fuit, ut qui triumphantes Urbem intarent, vinctos hostium ducas sote currum suum ducerent, cosque quum deforo in Capitolium currum flectere inciperent, duci in carcere securiores feriti iuberent.

XXVII. Age porro , custodiri ducem prædomum novo more, quam securi feriri omnium exemplo, magis placuit. Quæ sunt istæ custodiæ ? apud quos homines ? quemadmodum est asservatus ? Lautumias¹ Syracusanas omnes audistis; plerique nostis. Opus est ingens, magnificum, regum ac tyrannorum : totum est ex saxo in mirandam altitudinem depresso, et multorum operis² penitus exciso : nihil tam clausum ad exitus, nihil tam septum undique , nihil tam tutum ad custodias, nec fieri, nec cogitari potest. In has lautumias, si qui publice custodiendi sunt, etiam ex ceteris oppidis Siciliæ deduci imperantur. Eo quod³ multos captivos cives romanos conjecterat, et quod eodem ceteros piratas contrudi imperarat, intellexit, si hunc subdititium⁴ archipiratam in eamdem custodiæ dedisset, fore , ut a multis, illis in lautuniis, verus ille dux quereretur. Itaque hominem huic optimæ tutissimæque custodiæ non audet committere : denique Syracusas totas timet : amandat hominem. Quo ? Lilybæum fortasse ? Video : tamen homines maritimos

XXVII. 1. *Lautumias.* De his uocis orthographia omnes non consentinent : aliis plicet *Latumiae*, aliis *Latumæ*. Apud nonnullos, *Latomiae*. Fit a greco λάτη, lapis, et τύποις præmed. verbi τίμεναι, casdere. Itaque λατηπῖαι sunt lapicidinae. Eiusmodi lapicidina Syraenani pro carcere habuerunt. Thucydides qui eas λατηπῖαι eodem sensu vocat, sub finem libri VII describit. Diligenter vero de illis miseriarum sede disputat D'Orville in Sicilis. Carecerem illum syracusanum a crudelissimo tyranno Dionysio factum Syracusis fuisse ait hic obscure Tullius, et disertius infra, cap. 55. Longe autem ante Diouysium hic lo-

eus fuerat excavatus, siquidem, ut sit Festos, inde excisi sunt lapides ad extenuandam urbem Syreneas.

2. *Operis.* Id est, labores. — Adverte dous negantes, que greco more magis hic negant. — *Publice custodiæ sunt.* Id est, publice stetoritate.

3. *Eo quod.* Quia eo, id est, in has latomias. — *Eodem.* In eundem locum.

4. *Si hunc subdititium archipiratam.* Id est , si hunc, quem in locum veri archipiratæ supponerat, in eundem carcerem conjectaret, fore ut pirate, in lautumis qn̄ essent et illum archipiratam noscent, hunc non agnoscerent et verum archipiratam desiderarent.

non plane⁵ reformidat. Minime, judices. Panormum igitur? Audio: quamquam Syracusis, quoniam in Syracusano captus erat, maxime, si minus suppicio affici, at custodiri oportebat. Ne Panormum quidem. Quid igitur⁶? quo putatis? Ad homines a piratarum metu et suspicione alienissimos, a navigando rebusque maritimis remotissimos, ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos⁷, summos aratores, qui nomen numquam timuerint maritimi prædonis, unum, te prætore, horruissent Apronium, terrestrem archipiratam⁸. Et, ut quivis facile perspiceret, id ab isto actum esse, ut ille suppositus⁹ facile et libenter se illum, qui non erat, esse simularet; imperat Centuripinis, ut is victu ceterisque rebus quam liberalissime commodissimeque habeatur¹⁰.

XXVIII. Interea Syracusani, homines periti¹ et humani, qui non modo ea, quæ perspicua essent, videre, verum etiam occulta suspicari possent, habebant ratione² omnes quotidie piratarum, qui securi ferirentur: quam multos esse oporteret, ex ipso

5. Non plane. Non omnes. — *Reformidat.* Syracusas totas timuit; sed Lilybetanos non timet, qui tamen et ipsi maritimi sunt. — *Minime.* Hominem non amandat Lilybeum.

6. Quid igitur? Scilicet, cum fecisse putatis? Quo nocturnum creditis?

7. Mediterraneanos. In media Sicilia longe a mari positos. — *Summos aratores.* Uni arationi summe deditos. De Apronio vid. lib. III, cap. 9.

8. Terrestrem archipiratam. Id est, qui aratorum fortunas, una cum ceteris decumanis quorum erat princeps, vexarat et eripnerat.

9. Ille suppositus. Ex hoc loco et ex illo supra patet verum archipira-

tam, soluta pecunia, jam a Verre dimissum fuisse.

10. Commodissime habeatur. Libri veteres habent partim *adhibeatur*, partim *adhiberetur*.

XXVIII. 1. *Periti.* Usu rerum. — *Humani.* I. e. moribus et literis exculti, inquit Mannt. Sed quid mores et literæ ad ea quæ de Syrænsanis hic dieuntur? Romanos dicit pro acutis et ingeniosis, quales sunt Siculi, sive etiam curiosi, quia hominibus hoc innatum est, ut velint scire in primis, quæ occultantur, ut explicant Hotom. et Ernest. Cf. Verr. IV, 44.

2. Habebant rationem. Id est, piratas quotidianè numerabant.

navigio, quod erat captum, et ex remorum numero conjiciebant. Iste, quod omnes, qui artificii³ aliquid habuerant aut formæ, removerat atque abduxerat, reliquos si, ut consuetudo est, universos⁴ ad palum alligasset, clamorem populi fore suspicabatur, quum tanto plures⁵ abducti essent, quam relictii. Propter hanc causam quum instituisset alios alio tempore producere, tamen in tanto conventu nemo erat, quin rationem numerumque haberet, et reliquos⁶ non desideraret solum, sed etiam posceret et flagitaret. Quum maximus numerus deesset, tum iste homo nefarius in eorum locum, quos domum suam de piratis abduxerat, substituere et supponere cœpit cives romanos, quos in carcerem antea conjecterat: quorum alios Sertorianos⁷ milites fuisse insimulabat, et ex Hispania fugientes ad Siciliam appulsos esse dicebat; alios, qui a prædonibus erant capti, quum mercaturas facerent, aut aliquam aliam ob causam navigarent, sua voluntate cum piratis fuisse arguebat. Itaque alii cives romani, ne cognoscerentur, capitibus obvolutis e carcere ad palum atque ad necem rapiebantur; alii, quum a multis civibus romanis recognoscerentur⁸, ab

3. *Artificii*. Qui artem aliquam calabant, scilicet literas, musicam, etc.

4. *Universos*. Omnes simul. — *Ad palum*. Ut virginis cæsi, securi ferirentur.

5. *Quum tanto plures*. Id est, multo plures. Verres enim abduxerat multo plures piratas, quam securi feriendos reliquerat.

6. *Et reliquos*. Quos deesse intelligebat.

7. *Sertorianos*. Sertorius, vir summa, sed calamitosæ virtutis, a Sulla proscriptus, in Hispaniam profugit, ubi ingens bellum excitavit, anno 673.

Plurimas civitates in potestatem suam redigit, et romanos duos fudit exercitus. Taudem octavo ducatus sui anno in convivio interfectus est a M. Antonio, M. Perpenna aliisque conjuratis. Eo occiso delatum est imperium ad Perpennam, quem Pompeius anno sequente victimum captumque interermit, ac dænum anno 682, qui erat hujusce belli fere decianus, ab eodem Pompeio receptæ sunt Hispaniz. Liv. Epit. 90; Florus, III, 25. — *Fugientes*. Partibus suis nimirum deletis per Pompeium.

8. *Recognoscerentur*. Ed. et Lamb,

omnibus defenderentur, securi feriebantur. Quorum ego de acerbissima morte crudelissimoque cruciatu dicam, quum eum locum tractare cœpero; et ita dicam, ut, si me in ea querimonia, quam sum habiturus de istius crudelitate et de civium romanorum indignissima morte, non modo vires, verum etiam vita deficiat, id mihi præclarum et jucundum putem. Hæc igitur⁹ est gesta res, hæc victoria præclara : myoparone piratico capto, dux liberatus ; symphoniaci Romam missi ; formosi homines, et adolescentes, et artifices domum abducti ; in eorum locum, et ad eorum numerum cives romani hostilem in modum cruciati et necati ; omnis vestis ablata ; omne aurum et argentum ablatum et aversum.

XXIX. At quemadmodum¹ ipse sese induit priore actione? Qui tot dies tacuisset², repente in M. Annii, hominis splendidissimi, testimonio, quum is cives³ romanos dixisset, et archipiratam negasset securi esse percussum, exsiluit conscientia sceleris, et furore ex maleficiis concepto excitatus, dixit, se, quod sciret⁴, sibi criminis datum iri, pecuniam accepisse, neque de

ex MS cognoscerentur, recepitque Car. Stephanus.

9. *Hæc igitur.* En igitur præclari imperatoria bellicum facinus! En illa quam tantopere prædicta Hortensius de piratis Victoria! — *Dux liberatus.* Ironia cui vim addit repetitio brevis et invidiosa superiorum.

XXIX. 1. *At quemadmodum.* Crimen maiestatis, objectum supra cap. 25, confirmatus ipsiusmet Verria confessione et amplificatione dilatator. — *Induit.* Id est, irretivit, illaqueavit, usitata Ciceroni metaphora sumpta de feris, quæ in plaga sibi a venatoribus positas stulte incurruunt, quibus se

quo magis expedire comantur, eo magis impediunt.

2. *Qui tot dies tacuisset.* Jam dixi priorem Actionem diebus novem peractam fuisse.

3. Cod. Cuj. *civem romanum.* Recepit enim Græv. Ernest. J. V. L.

4. *Quod sciret.* Quod non dubitaret quia supplicio subduxisset verum archipiratam sibi objectum iri id factum fuisse propter pecuniam quam ab eo accepisset ; ob haec rem eumdem archipiratam se domi sua ad judicium suum reservasse, quo facilius ejus testimonio crimen inimicorum diluere posset.

vero archipirata sumpsisse supplicium, ideo securi non percussisse : domi esse apud sese archipiratas dixit duos.

O clementiam⁵ populi romani, seu potius patientiam miram ac singularem ! Civem romanum securi esse percussum Annius, eques romanus, dicit : taces. Archipiratam negat : fateris. Fit in eo⁶ gemitus omnium et clamor; quum tamen a praesenti suppicio tuo se continuuit populus romanus et repressit, et salutis suae⁷ rationem judicum severitati reservavit. Qui sciebas tibi criminis datum iri⁸? quamobrem sciebas? quamobrem etiam suspicabare? inimicum habebas neminem : si haberet, tamen non ita vixeras⁹, ut metum judicij propositum habere deberes. An te, id quod fieri solet, conscientia timidum suspiciosumque faciebat? Qui igitur¹⁰, quum esses cum imperio, jam tum judicium et crimen horrebas; reus, quum tot testibus coarguare, potes de damnatione dubitare? Verum, si crimen hoc metuebas, ne quis abs te suppositum esse diceret, qui pro archipirata securi ferieretur : utrum tandem tibi ad defensionem firmius fore putasti, in judicio¹¹, coactu atque efflagitatu meo, producere ad ignotos¹² tanto post eum, quem archi-

5. O clementiam populi romani! Qui, hoc auditu, vehementer quum esset commotus, a praesenti tamen Verris suppicio se continuuit ac repressit.

6. Fit in eo gemitus. In eo non agnoscit Reg. et respuit Grævius.

7. Salutis suae. Id est, salutem communem, que agitur in uno civi nec dato, commisit judicibus vindicandam. Schütz. offert de suo = ultioris tue = sed ipse nihil mutavit.

8. Criminis datum iri? Te pecuniam accepisse.

9. Non ita vixeras. Haec ironice accipienda sunt.

10. Qui igitur, quum esses. Id est, quomodo igitur. — Crimen horrebas. Id est, accusationem, quam ex scelerum tuorum conscientia certam fore providebas. — Reus quum tot testibus. In quibusdam MSS deest reus.

11. In judicio. Vetus liber in judicium. F. URSTIN.

12. Producere ad ignotos. Ad eos, id est, ad judices tuos, qui hanc archipiratam non cognoscebant. Vox

piratam esse diceres; an recenti re, Syracusis, apud notos, inspectante Sicilia pene tota, securi ferire? Vide, quid intersit¹³, utrum faciendum fuerit. In illo¹⁴ reprehensio nulla esse potuit; hic defensio nulla est. Itaque illud semper omnes fecerunt; hoc quis ante te, quis præter te fecerit, quero. Piratam vivum tenuisti. Quem ad finem¹⁵? dum cum imperio fuisti. Quamobrem? quam ob causam, quo exemplo? cur tandem? cur, inquam, civibus romanis, quos piratae ceperant, securi statim percussis, ipsis piratis lucis usuram tam diuturnam dedisti?

Verum esto: sit tibi illud liberum omne tempus, quoad cum imperio¹⁶ fuisti: etiamne privatus? etiamne reus? etiamne pene damnatus, hostium duces privata in domo retinuisti? Unum, alterum niensem, prope annum denique, domi tuæ piratae, a quo tempore capti sunt, quoad per me licitum est, fuerunt; hoc est, quoad per M'. Acilium¹⁷ Glabronem licitum est, qui, postulante me, produci atque in carcerem condit imperavit.

XXX. Quod est hujusce rei jus? quæ consuetudo? quod exemplum? hostem acerrimum atque infestissimum populi romani, seu potius communem hostem gentium nationumque omnium, quisquam omnium¹

ignotos hic sive sumitur de iis qui non cognoscabant. Sic vox *notos*, quæ sequitur, accipienda est pro iis qui noverunt. Phaedrus dixit in autore medie: « *Ignotos fallit, notis est derisus*. »

13. *Quid intersit*. Quantum inter se discrepant haec duo, et *strum*, etc.

14. *In illo*. In illa re, id est, in supplicio sumendo statim. — *Reprehensio nulla*. Quia mos est, ut capti piratae securi statim feriantur. — *Hic*. Id est, quod eum servasti usque unum.

15. *Quem ad finem*. Quandiu? — Quamobrem. Nou est in Reg. cod.

16. *Cum imperio*. Hic locus ostendit *privatum* et *cum imperio* esse ab antiquis opponi.

17. *M'. Acilium*. Hujus judicij prætorem, penes quem ea potestas erat.

XXX. 1. *Quisquam omnium mortaliuum*. In cod. Reg. « quisquam omnium » non legitur. *Omnium mortaliuum*, sit Græv. poterat sine inconvenio abesse.

mortalium privatus intra mœnia domi suæ retinere poterit?

Quid? si pridie, quam a me tu coactus es confiteri, civibus romanis securi percussis, prædonum ducem vivere, apud te habitare; si, inquam, pridie domo tua profugisset, si aliquam manum² contra populum romanum facere potuisset, quid dices? Apud me habitavit; mecum fuit; ego illum ad judicium meum, quo facilius crimen inimicorum diluere possem, vivum atque incolunem reservavi. Itane vero? tu tua pericula communi periculo defendes? tu supplicia, quæ debentur hostibus victis, ad tuum³, non ad populi romani tempus conferes? populi romani hostis privatis custodiis⁴ asservabitur? At etiam qui triumphant, eoque diutius vivos hostium duces servant, ut, his per triumphum ductis, pulcherrimum spectaculum fructumque victoriae populus romanus perspicere possit, tamen quum de foro in Capitolium⁵ currum flectere incipiunt, illos duci in carcerem jubent; idemque dies et victoribus imperii⁶, et victis vitæ finem facit.

Et nunc⁷ cuiquam credo esse dubium, quin tu id

2. *Aliquam manum.* Aliquas copias parare. *Manus* pro multitudine armata etiam usurpatum apud Virg. *Aenid.* VI, 660. — *Contra populum romanum.* Codex Lamb. *contra rem publicam.*

3. *Ad tuum... tempus.* Id est, ad tempus quod erit tibi idoneum, tuis rebus utile.

4. *Privatis custodiis.* Id est, in domo privati hominis, pro custodia. Libri quidam veteres habent «privati hominis custodiis». — *Eo diutius.* Id est, ob eam rem reservingat diutius vivos. Edit. vet. eo quoque diutius.

5. *In Capitolium.* Quo quum ven-

tum esset, antequam sacrificium inchoaretur, mos erat tantisper opperiri, donec captivorum et ipsius hostium ducis, si esset inter captivos, mors esset mutuata. Quo facto taurorum et aliarum hostiarum immolationes inchoabantur.

6. *Imperii... finem.* In Urbe imperium babere non licet. Itaque lex serebatur, ut iis qui triumphantes Urhem inirent, uno tantum triumphi die imperium esset, id est, jus eundi per Urhem cum eo exercitum, quem ex provincia deduxerant.

7. *Et nunc.* Ironia. Sensus est: Ne-

commissurus non fueris (præsertim quum statuisses, ut ais, tibi causam esse dicendam), ut ille archipirata non potius securi feriretur, quam, quod erat ante oculos positum, tuo periculo viveret. Si enim esset mortuus, tu, qui crimen ais te metuisse, quæro, cui probares⁸? Quum constaret, istum Syracusis ab nullo visum esse archipiratam, ab omnibus desideratum; quum dubitaret nemo, quin abs te pecunia liberatus esset; quum vulgo loquerentur, suppositum in ejus locum, quem pro illo probare velles⁹; quum tute fassus esses, te id crimen tanto ante metuisse: si eum dices esse mortuum, qui te audiret? nunc, quum vivum istum nescio quem¹⁰ producis, tamenne id credi voles?

Quid? si aufugisset, si vincla rupisset ita, ut Nico ille nobilissimus¹¹ pirata fecit, quem P. Servilius, qua felicitate ceperat, eadem recuperavit, quid dices? Verum hoc erat: si ille semel verus archipirata securi percussus esset, pecuniam illam¹² non haberet; si hic falsus esset mortuus, aut profugisset, non esset difficile alium in suppositi locum supponere. Plura dixi, quam volui, de illo archipirata:

mo jam dobitare potest. Sed mira hoe in loco lectionum varietas. P. Frane. et Jnntina editio Florentina = et non credo esse dobrum. Schützias, = est nunc, cuiquam credo, est*. — Ut ait. Supra cap. 29. — *Tuo periculo.* Quia maiestatis erimen est bostem vivum in domo sua retinere. — *Viveret.* Adde: si pro ejus salute pecuniam non acceperassem.

8. *Cui probares.* Id est, cui persuaderes eum re vera esse mortuum.

9. *Probare velles.* Id est, pro illo haberi. — *Fassus esses.* Supra cap. 29.

10. *Nescio quem.* Id est, notum ne-

mini, quem tamen pro vero archipirata obtrudis nobis. — *Producis, tamenne id credi voles?* Hanc scriptoram, quamvis nullius codicis auctoritate confirmetur, receperunt Manut. Stephan. Lamb. Ernest. ex sola conjectura Hotomanni, contra libros omnes antiquos, qui constanter *tamen te derideri vides*.

11. *Nobilissimus.* Famosissimus. — *fecit.* MSS nonnulli = nobilissimus pirata fugit*. — *P. Servilius.* Isauricus. Supra cap. 26.

12. *Pecuniam illam.* Quam pro eo acceperisti, ut eum vivum dimitteres.

et tamen ea, quæ certissima sunt hujus criminis argumenta, præternisi. Volo enim mili totum esse crimen hoc¹³ integrum : est certus locus, certa lex, certum tribunal, quo hoc reservetur.

XXXI. Hac tanta præda¹ auctus, mancipiis, argento, veste locupletatus, nihilo diligentior ad classem ornandam, milites revocandos² alendosque esse cœpit ; quum ea res non solum provinciæ saluti, verum etiam ipsi prædæ³ esse posset. Nam æstate summa, quo tempore ceteri prætores obire provinciam et concursare⁴ consueverunt, aut etiam in tanto prædonum metu et periculo ipsi navigare ; eo tempore ad luxuriam libidinesque suas, domo sua regia, quæ regis Hieronis fuit, qua prætores uti solent, contentus non fuit : tabernacula, quemadmodum consueverat temporibus æstivis, quod antea⁵ jam demonstravi, carbaseis intenta velis, collocari jussit in litore : quod est litus in Insula Syracusis post Arethusa fontem, propter ipsum introitum atque ostium portus, amoeno sane et ab arbitris remoto loco. Hic dies æstivos sexaginta prætor populi romani, custos⁶ defensorque provinciæ, sic vixit, ut muliebria quotidie convivia essent;

13. *Crimen hoc. Majestatis.* — *Est certus locus.* Cognoscendis criminibus majestatis destinatus. — *Certa lex.* De inmajestate. — *Certum tribunal.* Ejus prætoris qui de majestate querit. Aper-te Verri minatur judicium majestatis.

XXXI. 1. *Hac tanta præda.* Vide supra cap. 25. Huc pertinet hæc repetitio, ut judicium memoria renovetur, et sequentia prioribus annexantur, more transitionis. Redit orator ad classem quam Verres sua libidine perdidit.

2. *Revocandos.* Quos pretio dimiserat. Supra cap. 25.

3. *Ipsi prædæ.* Nam cum ea classe,

si esset ornata, prædari poterat ex prædonibus. *

4. *Concursare.* Dicitur etiam de uno homine, qui negotiorum suorum, et alterius causa, multos iuvisit, solutus, et modo hue, modo illue currit. Pro eo dixit *concurrere*, pro Quintio, cap. 16. Quare non necesse eum Lambino legas = circumcursare. *

5. *Quod antea.* Supra cap. 12. — *Carbaseis.* Id est, lineis, quum alii uterentur laneis. — *In Insula.* De ea et de Arethusa fonte, vid. lib. IV, cap. 53.

6. *Custos.* Qui ad id maneris pro-

vir accumberet nemo, præter ipsum et prætextatum filium: tametsi recte⁷ sine exceptione dixeram, virum, quum isti essent, neminem fuisse. Nonnumquam etiam libertus Timarchides adhibebatur. Mulieres autem nuptæ nobiles, præter unam⁸ mimi Isidori filiam, quam iste, propter amorem, ab Rhodiotibicine abduxerat: Pippa quædam⁹, uxor Æschronis Syracusani, de qua muliere plurimi versus, qui in istius cupiditatem facti sunt, tota Sicilia percelebrantur.

Erat et Nice, facie eximia, ut prædicatur, uxor Cleomenis Syracusani. Hanc Cleomenes vir amabat: verumtamen hujus libidini adversari nec poterat, nec audebat; et simul ab isto donis, beneficiisque plurimis devinciebatur. Illo autem tempore iste, tametsi ea est hominis impudentia, quam nostis, ipse tamen, quum vir esset Syracusis, uxorem ejus parum poterat animo soluto ac libero tot in acta dies secum habere. Itaque excogitat rem singularem: naves, quibus legatus¹⁰ præfuerat, Cleomeni tradit; classi populi romani Cleomenem Syracusanum præesse jubet, atque imperare¹¹. Hoc eo facit, ut ille non solum abesset a domo tum, quum navigaret, sed etiam libenter cum magno honore beneficioque abesset; ipse autem, remoto atque ablegato viro, non liberius,

vectus erat, ut provinciam custodiret et defenderer.

7. Tametsi recte. Correctio amara in Verrem et ejus filiam. — *Neminem fuisse.* Eos enim appellare viros, quum viro nihil dignum agant, minime decet.

8. Præter unam. Que non erat nobilis, Tertia appellabatur. Cap. 12.

9. Pippa quædam, uxor Æschronis, etc. Sulhaud, adhibebatur etiam.

Schütz. edidit, *Erat Pippa quædam.*
J. V. L.

10. Legatus. P. Tadius. Ibidem. Classi pop. rom. cui vel prætor ipse, vel legatus, vel quaestor, ut mox dicetur, non sicutus homo, præesse debet; non denique Syracusanus, cuius civitas hostis fuit perpetua populi romani. Cap. seq.

11. Imperare. Sic MSS pro vulgata lectione *imperat.* J. V. L.

quam ante (quis enim umquam istius libidini obstitit?), sed paullo solutiore tamen animo secum illam habere, si non tamquam virum, at tamquam æmulum removisset. Accipit navem sociorum atque amicorum Cleomenes Syracusanus.

XXXII. Quid primum¹ aut accusem, aut querar, judices? Siculone homini, legati, quæstoris, prætoris denique potestatem, honorem, auctoritatem dari? Si te impeditiebat ista conviviorum mulierumque occupatio, ubi quæstores²? ubi legati? ubi ternis³ denariis æstimatum frumentum? ubi muli? ubi tabernacula? ubi tot tantaque ornamenta magistratibus et legatis, a senatu populoque romano permissa et data? denique ubi præfecti⁴ et tribuni tui? Si civis romanus dignus isto negotio nemo fuit, quid civitates, quæ in amicitia fideque populi romani perpetuo manserant? ubi Segestana? ubi Centuripina civitas? quæ tum officiis, fide, vetustate, tum etiam cognatione populi romani

XXXII. 1. *Quid primum aut accusem.* Invidiosa in Verrem dubitatio. Legati, id est, vel legati, vel quæstoris, vel prætoris. Nou enim tres ista potestates, sed borum unus Cleomeni statim fuisse queritur orator.

2. *Ubi quæstores? ubi legati?* Ad quos viminum pertinebat, te absente, classi præcessere. — *Ubi ternis denariis.* Cur tibi in cellam dabatur frumentum (quod tu, quamvis senatus sestertia quaterna in singulos modios attuisset, ternis denariis æstimasti, exiguisse ab sratoribus) nisi ut opera tua tuorumque populus romanus pro salute sociorum uteretur. — *Ubi muli?* Magistratus euntes in provinciam, mulis, tabernaculisque et omni alio instrumento militari ornabantur, ne quid tale sociis imperarent. Hoc autem vasarium ap-

pellabatur. Vid. lib. IV, cap. 9; Livium, lib. XLII, cap. 1.

3. *Hæc, usque ad data,* Ernest. sionde huc immigrasse aominat. J. V. L.

4. *Ubi præfecti.* Tribunos militum, præfectos, legatos, quæstores, secum in provinciam, ad usum rei militaris ducebant prætor. Hæc illius erat cohors. — *Dignus isto negotio.* Dignus qui classi præcesset. — *Quid civitates.* An illæ ex suis civibus hominem dare non poterant, qui dignus esset isto negotio. Quinque erant in Sicilia civitates quæ semper iu fide manserant. Lib. III, cap. 6. — *Ubi Segestana?* Cur Segestanum civem classi noui præfecisti? — *Cognitione populi romani,* etc. Hoc ad Segestam tautum pertinet. Vid. lib. IV, cap. 33.

nomen attingunt. O dii immortales! quid? si⁵ harum ipsarum civitatum militibus, navibus, navarchis, Syracusanus Cleomenes jussus est imperare, non omnis honos ab isto dignitatis, aequitatis, officiique sublatu*s* est? Ecquod in Sicilia bellum gessimus, quin Centuriipinis sociis, Syracusanis hostibus uteremur? Atque haec omissa ad memoriam⁶ vetustatis, non ad contumeliam civitatis referri volo. Itaque ille vir clarissimus, suminusque imperator, M. Marcellus, cuius virtute captæ, misericordia conservatæ sunt Syracusæ, habitare⁷ in ea parte urbis, quæ insula est, Syracusanum neminem voluit. Hodie, inquam, Syracusanum in ea parte habitare non licet: est enim locus, quem vel pauci possunt defendere. Committere igitur eum non fidelissimis hominibus noluit: simul⁸ quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto est. Quamobrem qui nostros exercitus sæpe excluderant, iis claustra loci committenda non existimavit.

Vide, quid intersit⁹ inter tuam libidinem, majorumque auctoritatem; inter amorem furoremque tuum, et illorum consilium atque prudentiam. Illi aditum litoris Syracusanis ademerunt; tu maritimum imperium concessisti: illi habitare in eo loco Syracu-

5. *Quid si harum.* Quid de Verre existimandum erit, si noune palam est nullam ab illo habitare fuisse rationem dignitatis? Indignum est enim classi populi romani sicutum hominem praese*re*. — *Aequitatis.* Nam si humini sicutulo, certe Segestano potius, aut Centuriipino, quam Syracusano, mandandus honor fuit, quia ex civitatibus, quæ in amicitia fideisque populi romani perpetuo manserant, omnino præferendæ sunt iis que armis victæ fuerunt. — *Officii.* Nam referri gratiam decebat his ipsis civitatibus, quibus in omni

bella, quod in Sicilia gestum est, sociis populus romanus usus est.

6. *Al. e codd. = Atque haec ego ad memoriam.* J. V. L.

7. *Habitare.... neminem voluit.* Cur? quia qui illam partem urbis tenerent, in eorum pustulatam urbem futuram intelligerat.

8. *Simul.* Et ob hauc alteram rationem, quia portus ibi est. — *Ex alto.* Subiect. mari.

9. *Vide quid intersit.* Acrior fit ex comparatione reprehensio. Et multa in Verru. ejusmodi loca reperias.

sanum, quo naves accedere possent, noluerunt; tu classi et navibus Syracusanum preesse voluisti: quibus illi urbis sue partem ademerunt, iis tu nostri imperii¹⁰ partem dedisti; et, quorum sociorum opera¹¹ Syracusani nobis dicto audientes sunt, eos Syracusanis dicto audientes esse jussisti.

XXXIII. Egreditur Centuripina¹ quadriremi Cleomenes e portu; sequitur Segestana navis, Tyndaritana, Herbitensis, Heraclensis, Apollouensis, Halunita: preclara classis in speciem, sed inops et infirma, propter dimissionem² propugnatorum atque remigum. Tamdiu in imperio suo classem iste praetor diligens vidit, quamdiu convivium ejus flagitosissimum pratervecta est: ipse autem, qui visus multis diebus non esset, tum se tamen in conspectum nautis paullisper dedit. Stetit soleatus³ praetor populi romani cum pallio purpureo, tunicaque talari, muliercula nixus in litore. Jam hoc ipso istum vestitu Siculi, civesque romani permulti sape viderunt.

^{10.} *Nostri imperii partem.* Nam pars imperii sunt classes; pars altera sunt terrestres copiae, illis duobus totum stat imperium.

^{11.} *Opera.* Quia Marcellum in expugnanda Syracusam adjuverunt.—*Nobis dicto audientes sunt.* Victi nobis parent. — *Syracusani.* Oratorie, pro Cleomeni Syracusano.

XXXIII. 1. *Egreditur Centuripina.* MS babet: *egreditur in Centuripina.* Adverte exemplum egregium descriptionis ab adjuncis rei, a circumstanti loci, temporis, personarum. Vid. infra, cap. 35.

2. *Propter dimissionem.* Supra cap. 24 et 25.—*Tamdiu.* Acerbe in protorem. — *In imperio suo.* In provincia in qua erat cum imperio.

3. *Stetit soleatus praetor.* Hunc lo-

cum mire extollit Quintilianus I. VIII. cap. 3: « Au quisquam tam procul a concipiendis imaginibus rerum abest, ut quem illa in Verrem legit, non solum ipsum os intueri videatur, et locum et habitum, sed quedam etiam de iis quae dicti non sunt, sibi ipse adstruat. Ego certe mihi cernere videor et vultum, et oculos et deformes atriusque blanditias, et eorum qui aderant, tacitam aversationem ac timidam verecundiam ». — *Soleatus.* Soleæ crepidæ sunt mulieres, quibus plantarum tantum infima teguntur, cetera prope nudis et terribibus habenis vinctis. Gerebantur æstate, at viros, presertim belli duces atque imperatores minus decere existimabantur. Vid. Gellium, lib. XIII. cap. 20. De *pallio purpureo*, supra, cap. 13.

Posteaquam paullum provecta classis est, et Pachynum quinto die denique appulsa est, nautæ, fame coacti, radices palmarum agrestium, quarum erat in his locis, sicut in magna parte Siciliæ, multitudo, colligebant, et his miseri perditique alebantur. Cleomenes autem, qui alterum se Verrem quum luxuria atque nequitia, tum etiam imperio, putaret, similiter totos dies, in litore tabernaculo posito, perpotabat.

XXXIV. Ecce autem repente, ebrio Cleomene, esurientibus ceteris, nuntiatur piratarum naves esse in portu Odysseæ¹; nam ita is locus nominatur: nostra autem classis erat in portu Pachyni. Cleomenes autem, quod erat² terrestre præsidium non re, sed nomine, sperabat, iis militibus, quos ex eo loco deduxisset, explere se numerum nautarum et remigum posse. Reperta est eadem istius hominis³ avarissimi ratio in præsiidiis, quæ in classibus: nam erant per pauci reliqui, ceterique dimissi. Princeps Cleomenes in quadriremi Centuripina malum erigi, vela fieri, præcidi anchoras⁴ imperavit; et simul, ut se ceteri sequerentur, signum dari jussit. Hæc Centuripina navis erat incredibili celeritate velis; nam scire, isto prætore,

XXXIV. 1. *Odysseæ*. Hujus portus et loci nemo veterum facit mentionem, præter Tullium, Cluverius Sie. Antiq. I, 14, existimat Græcis Ὀδυσσείας λημάνιa dictum esse, portum Odysseæ ac. χρήνης, que fuerit prope Ulysscum promontorium, quod hodie dicitur *capo di Castelluccio*. Huie, ait, ad occidentem adjacere portum, navium capaceissimum, qui dicitur *porto di Castelluccio*. Apparet idem fuisse ac *Edisse portum*, ut in vett. edd. est. Quum autem silent de portus illius situ orares, quos quidem adiuimus, autores antiqui, nihil certi pronuntian-

dum esse credimus. Conf. tamen ind. geographic. Fazell. de rebus siculis decad. prior. I, 8, et V, 1.

2. *Quod erat*. MSS habet *ibi*; in libris vulgaris deest.—*Non re, sed nomine*. Quasi correctio, cum ignominia Veris; quia quum præsidium milites significet re, non nomine; ipse efficerat, ut præsidium illud esset nomine, non re.

3. *Istius hominis*. Veris.

4. *Præcidi anchoras*. Id est, anchoralia, seu funes quibus anchoræ retinebantur. Porro hæc verba *præcidi anchoras*, probe depliugant festina-

nemo poterat⁵, quid quæque navis remis facere posset : etsi in hac quadriremi, propter honorem et gratiam Cleomenis, iniunxerunt multi remiges et milites deerant. Evolarat jam e conspectu fere fugiens quadriremis, quum etiam tunc ceteræ naves suo in loco moliebantur⁶.

Erat animus in reliquis⁷ : quamquam erant pauci, quoquo modo sese res habebat, pugnare tamen se velle clamabant; et, quod reliquum vitæ viriumque fames fecerat, id ferro potissimum reddere volebant. Quod si Cleomenes non tanto ante fugisset, aliqua tamen ad resistendum ratio⁸ fuisset. Erat enim sola illa navis⁹ constrata, et ita magna, ut propugnaculo ceteris posset esse : quæ, si in prædonum pugna versaretur, urbis instar¹⁰ habere inter illos piraticos myoparones videretur. Sed tunc inopes¹¹, relictæ a duce

tionem hominum in fugam ruentis.

5. *Scire.*.... *nemo poterat*. Quia Verres pretio remiges dimiserat.

6. *Moliebantur*. Tarde et cum magna difficultate se, propter remigom paucitatem movebant; nam *moliri* proprio dicimus in re difficulti et laboriosa, quasi *molem* movere.

7. *In reliquis*. Subandimilitibus, et remigibus qui remanserant in navibus. — *Quoquo modo*. Quomodo cumque sese res habebat, lege, habeat, uti legit Gesu. in Thes. fab. V. *Modus*, hoc est, quicunque exitus pugne futurus sit. — *Potissimum*, i. e. potius quam fame, ultimo suppicio mortalium.

8. *Ratio*. *Modus*; aliquo modo resisti potuerat.

9. *Illa navis*. Cleomenis. *Constrata*. A verbo *consternere*, id est, contegere. Naves enim tegore solebant antiqui catastromate, ne facile in eas hostes insilire possent, et ad tutius pugnan-